sed solum intendit significare quod proponitur ¹⁸. Quemadmodum enim alibi potestatem mortis nostræ significare volens nihil accurate locutus ¹⁹ est : sed cum dicendum fuisset. Tyrannidem exercuit, aut vim intulit ait : Regnavit ¹⁹, plausible nomine infaustam illius significans tyrannidem. Ita et nunc abjectionem nocivorum quæ favorabilis est, dictione non favorabili designavit, dicens : Feci jacturam. • Damnum. » Dicunt quidam hæretici : Ecce lex damnum est et rejectamenta : quomodo ergo dicitis ipsam a Deo datam esse ? Sed animadvertite quod non dixerit, Damnum est, sed, Arbitratus sum damnum esse. Etenim his qui litteræ adhærent et a Christo discedunt, damnum conciliat : non ex propria natura sed propter illorum inscitiam qui ipsa male utuntur. Siquidem etiam auro et plumbo post positis, ubi necesse sit junum e duobus eligere, si quis plumbum elegerit, damnum passus est : non quod damnum sit ex natura plumbit, sed ob privationem

Itaque et lex, si quis ea utatur ut oportet, lucrum est : nam ad Christum transmittit. Legislator enim Moses de Christo dicens : « Prophetam suscitabit vobis Deus tanquam me ²⁰ » (tanquam me propter carnem et mediatoris officium), ait oportere ipsum audire : Si vero litteræ inhæreat, damni occasio est. Hæc quoque de eo quod sequitur, Habeo pro rejectamentis, intelligere poteris. Et primum quidem dici potest quod non de lege dixerit : Rejectamenta, sed de rebus mundanis : quod si etiam de lege, juxta sensum qui de damno datus est, intelliges : et hoc pulchrum est. Nam rejectamenta dicta sunt tritici culmus : sed dum nondum apparet triticum, necessarius est culmus, tanquam futuri tritici conservativus : ubi vero apparuerit, inutilis est culmus hominibus. Ita ei lex : donec incarnaretur Christus erat utilis, nam ad ipsum transmittit : cum autem jam apparuit, superflua est quantum ad hoc quod est corporaliter observari quæ in ea sunt. Erat autem et alio modo utilis lex ante Christum. Etenim plus quidem sapientiæ habebat quam Græcorum dogmata, crassior autem erat quam philosophia, quæ in Christo est. Media itaque inter idololatriam et fidem in Christum interposita juvabat, sensim ab idololatria subducens, ὅν autem jam apparenti Christo crederent. ²⁰ Quoniam ergo quod suum Christocomplevit, et ad Christum transmisit, deinceps inutilis et superflua est ad hoc ut corporaliter observetur : quemadmodum et puero, ubi ad virilem pervenerit ætatem, puerile vestimentum aut educatio. — Potes autem et juxta aliud intelligere, legem esse rejectamenta. Nam rejectamentum aut palea cibus est jumentorum. Et lex itaque post fidem irrationabilibus hominibus in observantia est. Verum quare omnino duxisti eam esse damnum aut rejectamenta

¹⁸ I Cor. I, 22, 23. ¹⁹ Rom, v, 14. ²⁰ Deut. xviii, 15.

o Paule? Quia ad multum tempus cum damno privavit me Christo. litteræ adhærentem: non quod nunc damno ex ipsa afficeretur: noverat enim ea spiritualiter uti: sed de damno illo loquitur quod fuerat ante fidem suam. Etenim postquam pertransiit damnum quod accepimus, reminiscentes ipsius vocamus illud adhuc damnum. Considera enim quomodo secure dixerit: Arbitror ipsam damnum esse propter excellentiam cognitionis Christi, tanquam diceret: Natura quidem damnum non est, sed eo certe quod ipsam servans non cognoscebam Christum, in damnum mihi facta est. Quin etiam arbitror. » Quoniam verbum Arbitratus sum, præteriti temporis vim habebat, ait: Nunc quoque arbitror. Etenim multo, inquit, tempore me Christo privavit, non propria intentione, ut quis suspicari posset, sed ob meum ad illam affectum non secundum scientiam. « Omnia damnum esse. » Nam si quis, inquit, opponat corporalem legis observationem ad Christi cognitionem, legem inveniet esse damnum: tanta est cognitionis Christi excellentia. « Propter quem omnium feci jacturam. » Non solum relicta lege et omnibus quæ in ea sunt quantum ad hoc quod est ipsam et quæ in ea sunt corporaliter observari, verum etiam omnibus quæ in mundo sunt, Nam dicere Jacturam feci, hoc est, Dimisi et ipsis privatus sum. « Non habens meam justitiam. » Meam, ait id est, quæ est ex meis operibus et laboribus. Siquidem talis neque proprie justitia est, inquit (nam quid potest homo efficere?). sed per gratiam et fidem Christi est proprie justitia. Si ergo qui habet ex operibus justitiam, ad ea quæ ex fide est accurrebat ut salvus fieret, qui neque accurrit quidnam patietur?

97 III, 914. *Quæ est ex Deo justitia ob fidem cognoscenti ipsum, et potentiam resurrectionis illius, et communionem afflictionum ipsius: dum conformis fio morti ejus si quo modo pertingam ad resurrectionem mortuorum. Non quod jam jam apprehenderim aut jam mortuus sim: sed scire, si etiam apprehendam in his ob quæ et apprehensus sum a Christo Jesu. Fratres, ego meipsum nondum arbitror assecutum esse. Unum autem, ea quidem quæ a tergo sunt obliviscens, ad ea quæ a fronte sunt extendor, juxta præfixum signum insequor, ad palmam supernæ vocationis Dei per Christum Jesum.*

« Quæ est ex Deo justitia. » Nam quæ est ex fide Christi, ex Deo est, non ex lege. « Ob fidem » Justitia, inquit, quæ est ex Deo, ob fidem est ex præcedenti voluntate cognoscendi ipsum, « Nam qui Filium cognoscit, etiam Patrem cognoscit, et e diverso²¹. » — « Ac potentiam resurrectionis illius. » Nisi enim fides manifestaverit potentiam resurrectionis, quis sermo id præstabit? « Et communionem afflictionis ipsius. » Siquidem quod oporteat etiam communicare afflictionibus Christi per fidem et cognovimus et præstamus. Qui enim non credit quod is qui compatitur etiam una regnabit nunquam compati poterit. « Dum conformis fio. » hoc est assimilor. Quemadmodum enim ipse pro peccatis hominum, inquit,